۱ - رساله : تقاسیم الحکمه والعلوم تألیف ابن سینا - و کتاب : شرح قانون اقلیدیس - تألیف ابن الهیثم .

۱۴- تمیستی یوس (Themistius)

مشهورترین اثرش که در قرن سوم هجری به عربی ترجمه شده است: شرح کتاب النفس است. این کتاب تفسیری است بر رساله‌ای تحت همین نام از آثار ارسطاطالیس یا اریستوتل دوانی ما Aristotle de anima که سال ۲۹۸ هجری مطابق با ۹۱۰ میلادی توسط اسحق ابن حنین به عربی ترجمه شده است. یکی از مباحث اساسی این کتاب شرحی است درباره صوت و چگونگی آن با بونصر فارابی نیز در کتاب الموسیقی الکبیر خود نقدی بر این مبحث نوشته است. یکی دیگر از کسانی که همین کتاب «النفس» را تلخیص کرده اند اسکندر الافرودیسی Alexander of Aphrodisias است که رساله اش تحت عنوان «تلخیص کتاب النفس» به عربی ترجمه شده ولی نام مترجم آن مجهول است.

ب : اخبار الندماء (تذکره ایست درباره یاران موافق- و این یاران کسانی

بوده اند جمله گی به موسیقی و شراب و خوشگذرانی اعتقاد داشته اند.) همچنانکه

ضمن آثار اسحق موصلی تذکار شد او نیز اثری تحت عنوان : کتاب الندماء

نوشته است .

۲۲- ثابت ابن قره

نامش : ابوالحسن ثابت ابن قره ابن مروان الحرائی است که بسال ۲۸۸

هجری مطابق با ۹۰۰ میلادی در گذشته است. وی، یکی از بزرگترین مترجمان

زبان سریانی و یونانی به عربی بوده است و نزد المعتضد خلیفه مسلمانان تقرب

داشته است .

... دارالترجمه‌ای تأسیس کرده بود که تعدادی از خویشانش در آن کار

میکردند، آثار بسیاری از یونانیان مانند: اپولونیوس- اقلیدس - ارشمیدس -

بنابر این کتاب: فی آلات الساعات (موسوم به رخامات) اثریست که راجع به این قبیل سازها در آن بحث شده است و بظن نزدیک یقین این رساله، ترجمه یا اقتباسی است از کتاب ارشمیدس .

۲۳ - المغدل ابن سلمه

نامش : ابوطالب المغدل ابن سلمه است که احتمالاً بسال ۲۹۱ هجری مطابق با ۹۰۴ میلادی در گذشته است

مشهورترین اثرش : کتاب العود والملاهی است - این کتاب شرحی است درباره ساختمان ساز عود و آلات موسیقی دیگر .

۲۴ - ابن المعتز

نامش : ابوالعباس عبدالله ابن المعتز است که بسال ۲۹۶ هجری مطابق

با ۹۰۸ میلادی در گذشته است .

وی از برجسته‌ترین فرزندان خلیفه المعتمد میباشد - مشهورترین آثار وی که در زمینه موسیقی و شعر نوشته شده‌اند عبارتند از:

الف : کتاب الجامع فی الفنا

ب : کتاب الشعریه (این کتاب تذکره‌ایست از خوانندگان و سرودگویان

خوش صدا)

ج : کتاب البدیع (در باره شعر و بدایع آنست)

و : کتاب اخبار اریب - (تذکره‌ایست از خواننده مشهور قرن دوم

هجری)

۲۵- منصور ابن طلحه

نامش : منصور بن طلحه بن طاهر بن الحسین است که بسال ۲۹۸ هجری مطابق

با ۹۱۰ میلادی در گذشته است.

منصور بن طلحه از شاگردان الکندی بوده و در رشته موسیقی شناسی و

تئوری موسیقی از برگزیدگان عصر خویش بشمار می‌آمده است - مشهورترین

اثرش، کتاب : مونس فی الموسیقی است.

۲۶- ابن المنجم

نامش ابواحمد یحیی بن علی بن یحیی بن ابی منصور المنجم الندیم است

که بسال ۳۰۰ هجری مطابق با ۹۱۲ میلادی در گذشته است .

مشهورترین آثارش عبارتند از:

الف : رساله فی الموسیقی - این کتاب رساله کاملی است در زمینه

علم و عمل موسیقی، متکی به مکتب قدیمی موسیقی عرب، در این رساله از چگونگی

تدریس اسحق موصلی و همچنین تفاوت‌هایی که میان روش تعلیم موسیقی دانهای